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1 PERUS- JA TUNNISTETIEDOT

1.1 Tunnistetiedot

Asemakaavan muutoksen selostus, joka koskee 9.5.2019 päivättyä asemakaavakart-
taa.

Asemakaavan muutos koskee: Kuopion kaupungin
12. kaupunginosan (Puijonlaakso)
korttelia 43 ja osaa katualuetta.

Asemakaavan muutoksella ja sitovalla
tonttijaolla muodostuu: Kuopion kaupungin 12. kaupungin-

osan (Puijonlaakso) korttelin 43 tont-
ti 3.

Alueen sijainti: Suunnittelualue sijaitsee Puijonlaak-
son (12. kaupunginosa) Suunnista-
jantiellä, 2 km Kuopion torilta luotee-
seen ja noin 500 m Puijonlaakson
palvelukeskuksesta länteen.

KUVA 2. SUUNNITTELUALUEEN RAJAUS

Kaavatunnus: 360

Kaavan tarkoitus: Kaavatyön tavoitteena on laatia
asemakaava, joka mahdollistaa
asuinkerrostalojen rakentamisen
korttelin 12-43 alueelle.
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2 TIIVISTELMÄ

2.1 Kaavaprosessin vaiheet

Aloitteen tonttien 12-43-1 ja 2 asemakaavan muutostyöhön on 18.10.2012 tehnyt
Kiinteimistö oy Rajalan-Aitta hakemalla asemakaavan muutosta liikerakennusten kort-
telialueen sekä urheilualueen muuttamiseksi asuinkäyttöön. Kaavatyö on sisältynyt
vuosien 2016, 2017, 2018 ja 2019 kaavoituskatsauksiin ja asemakaavoitusohjelmiin.

Hanketta on esitelty kaupunkikuvatyöryhmälle 6.4.2017. Kaavatyön yhteydessä on
tehty kaavoituksen käynnistämissopimus 5.5.2017. Asemakaavan vireilletuloaineisto
(OAS) on annettu tiedoksi kaupunkirakennelautakunnalle 24.5.2017. Työn vireilletulos-
ta on ilmoitettu 27.5.2017 ja osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS, 11.5.2017) on
ollut nähtävänä vireilletulokuulutuksen yhteydessä 29.5 – 30.6.2017. Kaavoituksen
aloituskokous yhteistyötahoille pidettiin 21.6.2017. Vireilletulovaiheessa saatiin yksi
mielipide.

Valmisteluaineisto annettiin kaupunkirakennelautakunnalle tiedoksi 21.3.2018 ja ase-
tettiin sen jälkeen nähtäville 26.3-27.4.2018. Valmisteluaineistoa esiteltiin yleisötilai-
suudessa Puijon kirkon seurakuntasalissa 23.4.2018. Valmisteluaineistoa esiteltiin
yhteistyötahoille info- ja keskustelutilaisuudessa (ns. lausuntokokous) 11.4.2018. Näh-
tävänä olon aikana aineistosta jätettiin kymmenen mielipidettä ja annettiin yksi lausun-
to.

Täydennysrakentamista tutkittiin valmisteluvaiheessa laajempana kokonaisuutena
käsittäen koko Suunnistajantien keskialueen. Kaavamuutoksen alkuperäisenä tarkoi-
tuksena oli parantaa myös avoimen hiekkakenttänä olevan pysäköintitontin (42-3) ja
sitä myötä koko alueen kaupunkikuvaa. Kaavamuutosalueen rajaus supistui valmiste-
luvaiheen jälkeen koskemaan pelkästään korttelia 43.

Ehdotus on laadittu valmisteluvaiheen jälkeen valitun vaihtoehdon C pohjalta. Vaihto-
ehto C:n lähtökohdista edelleen tutkittiin rakentamista pääasiassa Rajalan Aitan liike-
kiinteistön tontilla.

2.2 Asemakaavan muutos

Asemakaavan muutoksella mahdollistetaan asuinkerrostalon rakentaminen kortteliin
12-43 pääasiassa vanhan kauppakiinteistön paikalle. Muodostuvaan asuinkerrostalo-
jen korttelialueeseen liitetään liikerakennustontin pohjoispuoleisesta metsästä sekä
eteläpuoleisesta katualueesta pienet kaistaleet. Pysäköinti sijoittuu pääasiassa raken-
nuksen ja pihakannen alapuolisiin pysäköintitiloihin ja osittain maantasoon. Olevat
kiinteistölle osoitetut vierasautopaikat säilyvät viereisellä autopaikkojen korttelialueella.

2.3 Asemakaavan muutoksen toteuttaminen

Hankkeen toteutus on tarkoitus aloittaa, kun se on kaavallisesti sekä teknisten ja ta-
loudellisten toteuttamisedellytysten puolesta mahdollista.

Alueen toteutuksessa tulee noudattaa rakennusten ja pysäköintialueiden sijoituksen ja
asuinrakentamisen värityksen osalta rakentamistapaohjeeksi nimettyä havainneaineis-
toa (liitteet 3.1 ja 3.2).
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3 LÄHTÖKOHDAT

3.1 Selvitys suunnittelualueen oloista

3.1.1 Alueen yleiskuvaus

Suunnittelualue sijaitsee Puijonlaakson (12. kaupunginosa) Sammakkolammen länsi-
puolella, linnuntietä noin 2 km Kuopion torilta luoteeseen ja noin 500 m Puijonlaakson
palvelukeskuksesta länteen. Suunnistajantien asemakaavamuutosalue sijoittuu kau-
punkirakenteessa jalankulkuvyöhykkeen reunalle sekä joukkoliikennevyöhykkeelle.

Ympäristö on rakentunut 1960-luvun puolivälissä arkkitehtuurikilpailutyön pohjalta.
Puijonlaakson suunnittelun lähtökohtana oli hieman erillään sijaitsevat asumasolut,
joiden keskelle sijoittuivat lähipalvelut. Suunnittelualueen liikerakennus oli Suunnista-
jantien solun keskus. Kussakin Puijonlaakson asumasolussa oli kolmen pistetalon
ryhmä sekä maastonmyötäisesti sijoittuvat lamellitalot, joiden toisella puolella alkaa
metsä. Pysäköintialueet sijoittuvat asumasolun keskelle, kadun alkupäähän.

Suunnistajantien rakennukset muodostavat yhden Puijonlaakson alkuperäisen suunni-
telman neljästä solusta. Palvelurakenteen muutoksen myötä lähipalveluille solujen
keskellä ei ole ollut viime aikoina käyttöä ja liiketilat ovat jääneet tyhjiksi palveluiden
keskittyessä palvelukeskukseen Sammakkolammen rannassa. Liiketilojen paikoille on
Puijonlaaksossa alettu kaavoittaa ympäristön rakennuskantaan sopeutuvaa täyden-
nysrakentamista.

KUVA 3. ILMAKUVA ETELÄSTÄ SUUNNITTELUALUEELLE

3.1.2 Luonnonympäristö

Kaavamuutosalue kuuluu Puijonlaakson metsälähiöön. Alue liittyy muuhun Puijonlaak-
son viherverkostoon, jota kevyenliikenteenreitit yhdistävät. Sammakkolammen puisto-
alue on noin 200 metrin etäisyydellä idässä.
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Kaavamuutosalue on ollut pitkään ihmisen vaikutuksen alaisena ja ympäristö on pai-
koin jäsentymätöntä ja pusikoitunutta. Suunnittelualue ja sen lähiympäristö ovat osit-
tain rakennettua ja osittain luonnonympäristöä. Korttelissa 43 tontilla 1 sijaitsee pieni
havupuuvaltainen metsikkö, joka on Puijonlaakson alkuperäisessä asemakaavassa
rakentumattomaksi jäänyt päiväkotitontti, joka on 70-luvulla muutettu kaavassa urhei-
lualueeksi. Korttelin 43 tontti 2 sekä muu lähiympäristö on rakennettua.

Maasto kaavamuutosalueella kohoaa pohjoiseen päin. Suunnittelualueella on kor-
keuseroa kaakko-lounaissuunnassa noin neljä metriä. Tontilla 12-43-1 kasvaa havu-
puita ja maasto on aluskasvillisuudeltaan kulunut. Kapeat viherkaistat rajaavat muita
suunnittelualueen tontteja. Ympäröivien talojen pihassa on vanhoja mäntyjä, kuusia
sekä pienempiä lehtipuita. Alueella ei lähtökohtaisesti ole sellaisia luontoarvoja, jotka
estäisivät lisärakentamisen.

Maaperä:
Kaavamuutosalueella ei ole Kuopion kaupungin toimesta tehty pohjatutkimuksia laa-
jempaa alue- tai katusuunnittelua varten. Ainoastaan alueen kaakkoisosassa, pysä-
köintialueen viereiseltä viheralueelta, on tehty kolme porakonekairausta mahdollisen
hulevesien viivytysalueen suunnittelua varten. Tarkkaa kuvausta maaperästä ei näin
ollen voida antaa. Maaperä on GTK:n Maankamara-tietokannan mukaan kalliomaata
eli kallion pinta on alle 1,5 m:n syvyydessä maanpinnasta ja kallion päällä oleva maa-
kerros on hiekkamoreenia.

Alueen kallioperä kuuluu pohjagneissialueeseen ja sen yleisimpänä kivilajina esiintyy
tonaliittinen gneissi, joka on Itä-Suomen alueelle tyypillisin, graniitin sukuinen, kivilaji.
Tontilla ei ole tiettävästi ollut maaperää mahdollisesti pilaavaa toimintaa, joten raken-
tamisalueen maaperässä ei ole syytä olettaa olevan haitta-aineita. Suunnittelussa on
huomioitava maaperän radonpitoisuus ja laadittava radonin torjuntasuunnitelma RT-
ohjekortin 81-10791 ohjeiden mukaisesti.

Alue on jo pääosin rakennettua, joten alueella on myös täyttömaita. Alueen perusta-
misolosuhteet ovat hyvät eli alue on normaalisti rakennettavaa loivapiirteistä kallioalu-
etta. Alueen itä- ja länsireunoilla maanpinna kaltevuus on jyrkkäpiirteisempää. Perus-
tamistapana voidaan käyttää rikkilouhitulla kalliopohjalla maanvaraista laattaa tai antu-
raperustusta.

Koska suunnittelualueen läheisyydessä sijaitsee kallioväestönsuoja ja rakentaminen
kaavamuutosalueelle edellyttää kallion muokkaamista mm. räjäytyksillä, on suunnitte-
lussa oltava mukana kalliorakennesuunnittelija. Tontille tulevan toimijan tulee tehdä
tarvittavia mittauksia ja pohjatutkimuksia tontin maaperän riittävän tiiviyden ja kanta-
vuuden selvittämiseksi. Suunnittelun edetessä perustamistapalausunnon laatii riittävän
ammatillisen kokemuksen ja pätevyyden omaava geosuunnittelija.

3.1.3 Rakennettu ympäristö

Lähiympäristö:
Ympäristö on rakennettu 1960-luvun puolivälissä ja alueen alkuperäinen asemakaava
on muodostunut arkkitehtuurikilpailutyön pohjalta. Suunnistajantie on Taivaanpankon-
tiestä erkaneva tonttikatu, joka loppuosaltaan muodostaa lenkin. Loppuosan lenkki on
yksisuuntainen. Kadun varrella on kerrostaloja ja alueen eteläosassa näiden käytössä
oleva hiekkapäällysteinen pysäköintialue.
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KUVA 4 SUUNNISTAJANTIEN ASUMASOLU, PYSÄKÖINTIALUE ETUALALLA

Korttelissa 40 sijaitsee kolmen kahdeksankerroksisen tornitalon ryhmä, jotka on suun-
nitellut arkkitehtitoimisto Kaj Michael ja ne on rakennettu 1966. Kyseiset lounaissolun
tornitalojen julkisivut ovat lämpimin sävyin maalattua betonia.

KUVA 5. SUUNNISTAJANTIEN PISTETALOJA

Korttelissa 40 sijaitsee myös Suunnistajantie 5 lamellitalot. Korttelin ”Possutalojen”
maanläheinen väritys jatkuu voimakkaasti porrastetuissa, sisäänvedettyjen parvekkei-
den rytmittämissä kerrostaloissa.
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KUVA 6. SUUNNISTAJANTIEN PORRASTETTUJA LAMELLITALOJA

Suunnistajantien varrella, korttelissa 42, sijaitsevat rakennukset ovat pitkänomaisia,
porrastettuja lamellitaloja, joiden julkisivujen värimaailma on vaalea ja hillitty. Suunnis-
tajantie 11 julkisivua hallitsevat nauhaikkunat. Rakennuksen julkisivuissa on käytetty
tummempia tehosteita sekä päädyissä lämpimänsävyistä maalattua betonipintaa.
Suunnistajantie 13 rakennus on värimaailmaltaan alueen vaalein ja julkisivujen ikkuna-
aukotus poikkeaa alueen muista rakennuksista.

KUVA 7. SUUNNISTAJANTIEN LAMELLITALOJA
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 KUVA 8. SUUNNISTAJANTIEN LAMELLITALOJA

Suunnittelualueen pohjoispuolelle sijoittuvassa kortteleissa 12-44 lamellitalojen julkisi-
vumateriaaleina on käytetty punatiiltä sekä vaaleaksi maalattua betonia.

KUVA 9. SUUNNISTAJANTIEN LAMELLITALOJA
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KUVA 10. SUUNNISTAJANTIEN LAMELLITALOJA

Suunnittelualueen ja Taivaanpankontien eteläpuolelle on rakentunut vuonna 2014
tehdyn asemakaavan pohjalta pistemäisiä kerrostaloja.

Suunnistajantielle sijoittuu Puijonlaakson lounaisen asumasolun kallioväestönsuoja.
Kalliosuojan suuaukko ja väestönsuojaan liittyvät ilmanvaihtoyhteydet sijaitsevat suun-
nittelualueen ulkopuolella.

Suunnittelualue:
Suunnittelualueella, tontilla 12-43-2, sijaitsee yksi rakennus, Suunnistajantien lenkin
keskellä oleva kauppa- ja liikekiinteistö. Liikekiinteistön pohjoispuolella oleva alue (12-
43-1) on rakentumaton ja voimassa olevan asemakaavan mukaan urheilualuetta (kaa-
vaa muutettu 1970-luvulla). Alueella on aikaisemmin ollut leikkipuisto. Leikkipuiston
leikkivälineet on purettu pois.

Arkkitehti Kaj Michaelin suunnittelema, yksikerroksinen Kiinteimistö Oy Rajalan Aitan
567 htm2 suuruinen liikerakennus on valmistunut vuonna 1967. Rakennuksen 1. ker-
roksessa sijaitsee liiketiloja ja kellarikerroksessa teknillisiä tiloja. Atrium-mallinen myy-
mälärakennus edustaa 1960-luvulle tyypillistä matalaa liikerakentamista.

Myymälärakennuksesta on kaavatyön yhteydessä tehty rakennusinventointi sekä
kuntokartoitus. Inventointi ja kuntokartoitus ovat kaavatyön liitteissä (liite 6 ja 7).
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KUVA 11. SUUNNISTAJANTIEN KAUPPAKIINTEISTÖ

Kiinteimistö Oy Rajalan Aitasta laaditun kuntoarvion mukaan rakennusosien kunto,
kunnostusmahdollisuus sekä sen jälkeen mahdollinen käyttöikä huomioiden koko
rakennuksen kunto on niin heikko, että peruskorjaus on selkeästi kalliimpi vaihtoehto
kuin uudisrakentaminen. Lisäksi olevat rakenneratkaisut rajoittavat peruskorjauksessa
uusiokäyttöä oleellisesti.

Rakennukseen ei ole elinkaarensa aikana kohdistunut merkittäviä peruskorjaustoi-
menpiteitä. Rakennetekniikanosalta rakennus on kokonaisuudessaan huonossa kun-
nossa ja luokiteltu luokkaan KL 4. LVI-järjestelmien osalta rakennus on kokonaisuu-
dessaan välttävässä kunnossa, KL 4. Sähköjärjestelmien osalta rakennus on kokonai-
suudessaan tyydyttävässä kunnossa, KL 3. Rakennuksen pitkän tähtäimen suunnitel-
massa on arvioitu, että kustannukset ovat tässä kohteessa mittavat kunnostustarpeen
ollessa hyvin suuri.

KL4 = Heikossa kunnossa, uusittava tai korjattava välittömästi. KL3 = Välttävässä kunnossa,
uusittava tai korjattava lähivuosina.

Pysäköinti:
Puijonlaaksolle on ominaista erillään toisistaan sijaitsevat asumasolut. Pysäköinti sijoit-
tuu pääasiallisesti asumasolujen keskelle, pois piha-alueilta. Keskitetyt pysäköintiken-
tät ovat suuria ja hallitsevat autotalleineen solun sisäisiä näkymiä lähes kaikissa so-
luissa.

Suunnistajantien alku- / keskiosassa (12-42-3) on hiekkapäällysteinen pysäköintikent-
tä. Pysäköintialueesta huolehtii ympäröivien taloyhtiöiden muodostama autopaikkatoi-
mikunta. Osalle pysäköintipaikoista on rakennettu peltisiä pysäköintitalleja 1980-
luvulla. Talleja on neljä riviä. Pysäköintialueen länsipuolella on tienpätkä – entinen
katualue, joka on 1970-luvun loppupuolella liitetty pysäköintitonttiin ja alueelle on sallit-
tu vinottaispysäköintiä. Suunnistajantie kuuluu autopaikkapiiriin G ja pysäköintialueella
on 159 autopaikkaa ja 5 vierasautopaikkaa. Kiinteimistö Oy Kuopion Rajalan Aitta (12-
43-2) käyttöön on luovutettu 4 autopaikkaa.
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Kunnallistekniset verkostot:
Suunnittelualueelle sijoittuu olevia verkostoja: vesi- ja viemäriverkostoja sekä kauko-
lämpö-, teleliikenne- ja sähköverkostoja. Sähköverkot ovat kaavan liitteessä numero 9.

KUVA 12. SUUNNISTAJANTIEN SÄHKÖ-, KAUKOLÄMPÖ-, VESI- JA VIEMÄRIVERKOSTO (KAAVAMUUTOS-
ALUE PUNAISELLA)

3.1.4 Maanomistus

Kiinteimistö Oy Kuopion Rajalan-Aitta sekä Rakennusliike Lapti Oy omistavat liikera-
kennusten korttelialueen tontin 12-43-2. Kuopion kaupunki omistaa liikerakennuksen
pohjoispuolisen urheilualueen tontin 12-43-1 sekä autopaikkojen korttelialueen tontin
12-42-3.

3.2 Suunnittelutilanne

3.2.1 Kaava-aluetta ja sen ympäristöä koskevat suunnitelmat, päätökset ja
selvitykset

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet:
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT) ovat osa alueidenkäytön suunnittelujär-
jestelmää ja ne on otettava huomioon ja niiden toteutumista on edistettävä maakuntien
suunnittelussa, kuntien kaavoituksessa ja valtion viranomaisten viranomaistoiminnas-
sa. Uudistetut 1.4.2018 voimaan tulleet alueidenkäyttötavoitteet sisältävät muun mu-
assa toimiviin yhdyskuntiin ja kestävään liikkumiseen, tehokkaaseen liikennejärjestel-
mään, terveelliseen ja turvalliseen elinympäristöön, elinvoimaiseen luonto- ja kulttuu-
riympäristöön sekä luonnonvaroihin ja uusiutumiskykyiseen energiahuoltoon liittyviä
tavoitteita.

Tämä kaavahanke toteuttaa valtakunnallisia alueidenkäyttötavoitteita etenkin terveelli-
sen ja turvallisen elinympäristön, olemassa olevaan rakenteeseen tukeutuvan yhdys-
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kuntarakenteen kehittymisen ja eheyttämisen sekä sen myötä kävelyn, pyöräilyn ja
joukkoliikenteen edellytysten kehittämisen osalta.

Maakuntakaava:
Ympäristöministeriö vahvisti Kuopion seudun maakuntakaavan 3.7.2008. Kuopion
seudun maakuntakaavassa alueelle kohdistuu taajamatoimintojen alue -merkintä (A)
11.001, keskeinen kaupunkialue. Taajamatoimintojen aluetta suunnitellaan asumiseen,
ympäristöönsä soveltuvien työpaikkatoimintojen sekä näihin liittyvien palveluiden ja
toimintojen alueena. Uusi rakentaminen ja muu maankäyttö on sopeutettava suunnitte-
lulla ympäristöönsä tavalla, joka eheyttää yhdyskuntarakennetta, vahvistaa taajaman
omaleimaisuutta ja turvaa ympäristö-, virkistys-, luonto- ja kulttuuriarvot. Suunnittelus-
sa on turvattava myös päivittäisten palveluiden saatavuus, riittävät ulkoilu- ja lähivirkis-
tysmahdollisuudet sekä kevyen liikenteen yhteydet seudullisille virkistysalueille.

Kuopion seudun maakuntakaavassa alueelle kohdistuu alueen erityisominaisuutta
ilmaiseva merkintä MA 11.615: Kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta
valtakunnallisesti tai maakunnallisesti merkittävä kohde tai alue, Puijonlaakson ase-
makaava. Vaalimisperusteet: ”historiallinen, maisemallinen, asuinrakentaminen, kaa-
voitus”. Alue sijoittuu lähelle valtakunnallisesti arvokasta Puijon maisema-aluetta.

7.12.2011 vahvistetussa Pohjois-Savon maakuntakaavassa suunnittelualue kuuluu
osaksi laajaa Kuopio-Tahko -matkailun kehittämiskäytävää.

Pohjois-Savon maakuntakaavan laatimisen jälkeen on vaihemaakuntakaavana laadittu
tuulivoimaa koskeva maakuntakaava, joka on vahvistettu ympäristöministeriössä
15.1.2014. Lisäksi Pohjois-Savon kaupan maakuntakaava 2030 on vahvistettu ympä-
ristöministeriössä 1.6.2016. Näissä ei ole suunnittelualueeseen kohdistuvia määräyk-
siä.

Pohjois-Savon maakuntakaavan 2040 laadinta on käynnistynyt, kaava laaditaan kah-
dessa osassa. Maakuntakaavan tarkistamisen ensimmäinen vaihe on hyväksytty maa-
kuntavaltuustossa 19.11.2018, siinä ei ole suunnittelualueeseen kohdistuvia määräyk-
siä. Toinen vaihe käynnistetään vuoden 2019 aikana.
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KUVA 13. OTE KUOPION SEUDUN MAAKUNTAKAAVASTA

Kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta valtakunnalli-
sesti tai maakunnallisesti merkittävä kohde tai alue
Taajamatoimintojen alue

KUVA 14. OTE POHJOIS-SAVON MAAKUNTAKAAVASTA
KUVA 15. OTE KAUPAN MAAKUNTAKAAVASTA 2030

Yleiskaava:
Kuopion keskeisen kaupunkialueen yleiskaava on vahvistettu kaupunginvaltuustossa
11.12.2000 ja kaupunginhallituksen täytäntöön panema MRL 201§ 13.8.2001. Suunnit-
telualue on osoitettu kerrostalovaltaiseksi asuinalueeksi (AK). Kaavaselostus: Lähiöitä
varaudutaan vahvistamaan ja kehittämään täydennysrakentamisella ja liikkumisedelly-
tyksiä parantamalla.
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Kaupungin strateginen maankäytön suunnittelu on laatinut Puijonlaakson täydennysra-
kentamisselvityksen (2011) jossa kaavamuutosalueelle on tutkittu kahta vaihtoehtoa,
lamellitalopainotteista ja pistetalopainotteista rakentamista. Puijonlaakson täydennys-
rakentamisselvitystä käytetään kaavatyössä suunnittelun apuna.

KUVA 17. OTE SELVITYKSESTÄ PUIJONLAAKSON TÄYDENNYSRAKENTAMISEN VAIHTOEHDOT JA VER-
TAILU

KUVA 16. OTE KUOPION KESKEISEN KAUPUNKIALUEEN YLEISKAAVASTA.
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Asemakaava:
Puijonlaakson ensimmäinen asemakaava toteutettiin yleisellä asemakaavakilpailulla,
jonka voitti Pentti Pajarisen ja Martti Kilpirannan ehdotus ”Huiskilo”, jossa neljään asu-
masoluun ja palvelukeskukseen jaettu alue ryhmiteltiin keskuspuiston ympärille maas-
tonmuotoja hyväksi käyttäen. Kilpailuvoiton tuotoksena syntynyt asemakaava vahvis-
tettiin vuonna 1963.

Suunnittelualueella, tontilla 12-43-1 on voimassa 19.3.1971 vahvistettu asemakaava
(n:o 1520), jossa alue on merkitty urheilualueeksi (U). Aluperäisessa 1963 asemakaa-
vassa alue oli merkitty Ys-alueeksi (sosiaalista toimintaa palvelevien rakennusten
korttelialue) ja kuten muissakin Puijonlaakson asumasoluissa varattu esim. päiväkodin
rakentamista varten. Päiväkotitontti ei kuitenkaan koskaan rakentunut, kuten kävi
muissakin Puijonlaakson lähiön asumasoluissa. Urheilualueen eteläpuolella, tontilla
12-43-2 on voimassa Puijonlaakson alkuperäinen 27.9.1963 vahvistettu asemakaava
(n:o 3512), jossa suunnittelualue on osoitettu liikerakennusten korttelialueeksi (Al). Al-
korttelissa suurin sallittu kerrosluku on yksi ja tehokkuusluku e=0,4. Tontin pohjois-
osaan on osoitettu istutettava tontin osa.

KUVA 18. OTE AJANTASA-ASEMAKAAVASTA (KAAVAMUUTOSALUEEN RAJAUS PUNAISELLA)

Voimassa oleva asemakaava on liitteenä numero 4.



RAJALAN AITTA, PUIJONLAAKSO 12-43 19

KUOPION KAUPUNKI • KAUPUNKIYMPÄRISTÖN SUUNNITTELUPALVELUT • ASEMAKAAVOITUS

Ohjelmat ja tavoitteet:

Kuopion ilmastopoliittinen ohjelma 2009–2020 on hyväksytty kaupunginvaltuus-
tossa 6.4.2009 otettavaksi aktiiviseen käyttöön kaikessa valmistelussa. Ohjelmassa
esitetään muun muassa kasvihuonepäästöihin, uusiutuvaan energiaan ja ilmaston-
muutokseen liittyviä tavoitteita.

Kuopion uusin maapoliittinen ohjelma on hyväksytty kaupunginvaltuustossa
14.12.2015. Maapoliittisessa ohjelmassa kaupunki päättää maapolitiikan strategiset
tavoitteet, toimintaperiaatteet ja tarpeen mukaan käytettävät maapoliittiset keinot.
Maapolitiikan keskeisenä tavoitteena on mahdollistaa kaupungin vetovoimaa ja kes-
tävää yhdyskuntarakennetta tukeva tonttitarjonta. Muina tavoitteina on muun muassa
asunto- ja elinkeinopoliittisten ja yhdyskuntarakenteellisten tavoitteiden mahdollista-
minen.

Kuopion kaupunkirakenne 2030-luvulle -suunnitelma on hyväksytty kaupungin-
valtuustossa 14.12.2015. Kaupunkirakennesuunnitelma on strateginen maankäytön
suunnitelma, joka visioi ja tarkastelee Kuopion kasvun ja kehityksen mukaisia asumi-
sen ja työpaikkojen kasvualueita ja kaupunkirakenteen tavoitteita 2030-luvulle saak-
ka. Kaupunkirakennesuunnitelmassa esitetään Kuopion kasvusuunnat eli asumisen
ja työpaikkojen tulevaisuuden laajenemisalueet.

Kuopion kaupungin kaupunkirakenne 2030-luvulle tavoitteena on asumisen täydennys-
rakentamisella täydentää, tasapainottaa ja eheyttää jo olemassa olevaa kaupunki- ja
lähiörakennetta. Puijonlaakso kuuluu joukkoliikennekaupungin vyöhykkeeseen. Kuopi-
on tavoitteena on säilyttää joukkoliikennekaupungin vyöhyke elinvoimaisena ja täyden-
tää sitä uusilla asunnoilla väestönmäärän ja palvelujen säilyttämiseksi sekä hyvätasoi-
sen bussiliikenteen turvaamiseksi.

Kuopion Arkkitehtuuripoliittisen ohjelman päivitys on hyväksytty kaupunginval-
tuustossa 23.10.2017. Kuopion arkkitehtuuripoliittinen ohjelma tuo esille kaupunkiym-
päristön tavoitteita ja antaa toimenpidesuosituksia tavoitteiden saavuttamiseksi. Oh-
jelma toimii hyvän rakentamisen tukena kaupunkiympäristön kehittämiseen ja raken-
tamiseen liittyvässä päätöksenteossa ja suunnittelussa sekä oppaana myös muille
rakennetun ympäristön kanssa toimiville tahoille. Ohjelma on samalla katsaus Kuopion
kaupunkiympäristön nykytilaan, markkinoi Kuopiota ja auttaa ylläpitämään ja kehittä-
mään eri sidosryhmien välistä hyvää vuorovaikutusta. Kuopion arkkitehtuuripoliittinen
ohjelma korostaa lähiöiden toimivaa joukkoliikennettä ja sitä suosivaa rakennetta,
lähipalveluita ja oleskeluun houkuttelevia kaupunkitiloja. Puijonlaakso on joukkoliiken-
teen sekä pyöräilyn ja kävelyn näkökulmasta toimiva lähiö.

Kuopion strategian vuoteen 2030 on pitkän aikavälin kehittämistä ohjaava kaupun-
kitason strategia, jonka Kuopion kaupunginvaltuusto on hyväksynyt 11.12.2017.
Kuopion visiona on olla ”Hyvän elämän pääkaupunki”. Hyvää elämää ilmentävät ter-
veys, alueen elinvoima ja arjen rikkaus. Strategian päätavoitteet ovat kasvava, hyvin-
voiva, resurssiviisas ja uudistuva Kuopio. Näihin sisältyviä tavoitteita ovat muun muas-
sa rohkea kaupunkikehitys, elinvoimainen kaupunkikeskusta ja monimuotoinen kau-
punkikulttuuri, turvallinen ja viihtyisä elinympäristö sekä viisas liikkuminen.

Kuopion resurssiviisausohjelma on Kuopion resurssiviisaustyötä. Kaupunginval-
tuusto on hyväksynyt ohjelman 11.12.2017. Kuopio on sitoutunut tavoittelemaan hiili-
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neutraalisuutta, jätteettömyyttä ja globaalisti kestävää kulutuksen tasoa viimeistään
vuoteen 2050 mennessä. Ohjelmassa määritetään toimenpiteet ja välitavoitteet vuo-
delle 2030, miten kolmeen päätavoitteeseen päästään.

Kuopion kaupunginhallitus on hyväksynyt 16.7.2018 ympäristönsuojelulain mukaisen
ja EU:n ympäristömeludirektiivin tarkoittaman Kuopion kaupungin meluntorjunnan
toimenpidesuunnitelman ohjeellisena huomioitavaksi jatkosuunnittelussa. Suunnitel-
massa esitetään meluntorjunnan tavoitteet, linjaukset ja toimenpiteet kaudella 2018–
2023. Kaavaan merkitään toimenpidesuosituksen mukaiset melumääräykset.

Rakennusjärjestys:
Kuopion uusi koko kaupunkialuetta koskeva rakennusjärjestys on hyväksytty kaupun-
ginvaltuustossa 22.10.2018 ja se on tullut voimaan 1.1.2019.

Tonttijako ja -rekisteri:
Kaavamuutosalueen tontit 12-43-1 ja 12-43-2 on mitattu ja merkitty kiinteistörekisteriin
12.5.1966. Tarkastelualueen tontti 12-42-3 25.4.1980.

Pohjakartta:
Suunnittelualueen pohjakartta täyttää maankäyttö- ja rakennuslain 54 a §:n asettamat
vaatimukset.

Rakennuskiellot:
Alueella ei ole voimassa rakennuskieltoa.

Suojelupäätökset:
Alueeseen ei kohdistu suojelupäätöksiä.

Muut selvitykset:

Puijonlaakson täydennysrakentamisselvitys:
Puijonlaakson rakennushistoriallinen selvitys (Kuopion kaupunki, kaavoitusosasto,
Henna Manninen 25.8.2010) kuvaa Puijonlaakson rakentumista ja eri rakennustyyppe-
jä sekä niiden arkkitehtuuria. Selvitys on Puijonlaakson täydennysrakentamiskaavojen
tausta-aineistona.

Kulttuuriympäristön strategia ja hoito-ohjeet:
Kuopion kulttuuriympäristö – strategia ja hoito-ohjeet -ohjelma käsittää Kuopion raken-
nusperinnön ja kulttuuriympäristöjen hoito-ohjelman sekä Kuopion kulttuuriympäristö-
jen vaalimisen yleisiä periaatteita käsittelevän strategisen osuuden jatkotoimenpide-
ehdotuksineen. Ohjelma on hyväksytty kaupunginhallituksessa 22.10.2007 ohjeellise-
na noudatettavaksi. Toimenpidesuositus Puijonlaaksossa on, että avoimeen rakenta-
mistapaan perustuvan asemakaavan keskeiset periaatteet säilytetään muutoksissa ja
uudisrakentamisessa.

Hulevesitarkastelu 13.2.2018:
Kaava-alueen sadevesiviemäristö on mitoitettu aikoinaan pienemmälle vesimäärälle
kuin nykyisin. Täydennysrakentamisen yhteydessä varaudutaan hulevesien viivyttämi-
seen alueella. (liite 5)
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Hulevesien viivytyksen yhteydessä pysäköintialueiden huleveden kiintoainekseen
sitoutuneita haitta-aineita saadaan poistettua. Huleveden viivytykseen/käsittelyyn vara-
taan alue (150m²). Rakentamisessa varauduttava louhintaan. Valuma-alueelta raken-
netaan oma purku Sammakkolampeen, jolloin hulevesiverkoston kapasiteetti on riittä-
vä myös tulevaisuudessa. Toimenpiteiden kustannusarvio viivytys n. 25 000e ja uuden
purkuputken rakentaminen 35 000e, yhteensä 60 000e.

Taivaankannentien alueelle ollaan suunnittelemassa katusaneerausta. Rajalan Aitan
asemakaava-alueen saneeraussuunnittelu ja em. saneeraussuunnittelu tulisi tehdä
samanaikaisesti.

Melutarkastelu:
Alueella on tehty melutarkastelu, Kuopin ja Siilinjärven meluselvitys vuosille 2017 ja
2035-raportin pohjalta.

Inventointi:
Rajalan Aitan liikerakennuksesta on tehty 6.6.2017 laaja kohderaportti (liite 6).
Puijonlaakso sisältyy Kuopion modernin rakennusperinnön inventointihankkeessa
inventoitaviin alueisiin. Hankkeen ohjaus- ja arvotusryhmänä toimiva Kulttuuriympäris-
tötyöryhmä arvottaa lähiöt osa-alueittain. Rajalan Aitta kuuluu Suunnistajantien osa-
alueeseen, joka on muiden Puijonlaakson alkuperäisen asemakaavan mukaisten
asumasolujen ohella luokiteltu erittäin merkittäväksi (Yhtenäiset, alkuperäisen asema-
kaavan mukaiset alueet, joilla on säilynyt alkuperäinen rakennuskanta. Alueen raken-
nukset ovat aikakaudelle tyypillisiä ja arkkitehtonisesti edustavia).

Rakennuksen kuntoarvio: KUNTOARVIO KOY KUOPION RAJALAN-AITTA 12.1.2018
Kuntotutkimuksessa (liite 7) on kartoitettu rakenteita ja selvitetty rakenteiden kuntoa.
Tutkimuksessa on todettu seuraavaa: ”Rakennuksen osittaista kunnostusta ei kannata
tehdä. LIVSA laitteet ovat käyttöikänsä päässä ja eivät täytä nykymääräyksiä ja suun-
nitteluohjeita.

Yläpohjanrakenne on heikkokuntoinen, rakennusfysikaalisia puutteita (rakenteessa ei
höyrysulkua, lämmöneriste mineraalivillaa 100 mm). Yläpohjan liimapuupalkisto hal-
keillut voimakkaasti ei todennäköisesti ota enää mitoituksen leikkausvoimia vastaan.
Ulkoseinä rakenteen fysikaalinen toiminta on puutteellinen samat puutteet kuin yläpoh-
jassa. Verhomuurauksessa käytetty kosteuseristeenä bitumiliuosta, saattaa esiintyä
PAH yhdisteitä. Ison liiketilan ryömintätilallinen alapohja täysin saastunut, maaperä ja
orgaanisten jätteiden mikrobikasvustot. Rakenteeseen ei ole tullut korvausilmaa ulkoa
puutteelliset korvausilmaventtiilit. Korvausilma on tullut ja tulee rakenteen läpi. Kiinteis-
tön kaikki ikkunat ovat käyttöikänsä päässä.”

Lausunto Rajalan Aitan täydennysrakentamisen ja kallioväestönsuojan yhteensopi-
vuudesta:
Kalliosuojaraportissa on selvitetty rakentamisen mahdollisuus kalliosuojan lähettyville.
Raportista käy ilmi, että kalliokattovaatimus kalliosuojasta on kalliosuojan leveys lisät-
tynä yhdellä metrillä, eli tässä tapauksessa 12 metriä. Eli mahdolliset perustukset ja
rakenteet on oltava vähintään 12 metrin päässä kalliosuojasta.

Lisäksi raportista käy ilmi, että väestönsuojan C-käytävän sisäänkäynti on sijaittava
sortuma-alueen ulkopuolella, mikä tarkoittaa, että täydennysrakentamisessa on huo-
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mioitava uudisrakennuksen korkeus. Sortuma-alue ulottuu etäisyydelle, joka on kol-
masosa (1/3) rakennuksen korkeudesta. Rakennuksen korkeus määräytyy yleensä
rakennuksen vesikaton ja ulkoseinän leikkauskohdan mukaan. Suunnitelmia on kehi-
tetty kalliosuojaraportin jälkeen.

4 ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN SUUNNITTELUN VAIHEET

4.1 Asemakaavan muutoksen suunnittelun tarve

Kiinteimistö Oy Rajalan Aitta on hakenut asemakaavan muutosta tontille 12-43-1 ja 2.
Tavoitteena on yhdistää tontit ja muuttaa alue asuinkäyttöön. Omistajan tarkoituksena
on purkaa Rajalan Aitan huonokuntoinen liikerakennus ja rakennuttaa paikalle Puijon-
laakson lähiöön sopivaa asuinkerrostalorakentamista.

Asemakaavan muutoksen yhteydessä on selvitetty Suunnistajantien pysäköintialueen
12-42-3 muuttamista asuinrakentamiselle.

Asemakaavan muutostyö toteuttaa osaltaan kaupungin strategian tavoitteita. Lähtö-
kohtana on lähiöiden täydennysrakentaminen ja kerrostalotonttitarjonnan lisääminen
keskustan läheisyydessä.

4.2 Suunnittelun käynnistyminen ja sitä koskevat päätökset

Aloitteen tonttien 12-43-1 ja 2 asemakaavan muutostyöhön on 18.10.2012 tehnyt
Kiinteimistö oy Rajalan Aitta hakemalla asemakaavan muutosta liikerakennusten kort-
telialueen sekä urheilualueen muuttamiseksi asuinkäyttöön. Lisäksi Lapti Oy on tehnyt
tontista 12-43-1 maa-alueen suunnitteluvarauksen lokakuussa 2016.

Kaavatyö sisältyi kaupunginhallituksen hyväksymiin asemakaavoituksen vuosien 2016,
2017, 2018 ja 2019 työohjelmiin sekä kaavoituskatsauksiin.

4.3 Osallistuminen ja yhteistyö

4.3.1 Osalliset

Osallisia ovat Kiinteimistö Oy Rajalan Aitta, Lapti Oy, Ap-korttelialueen autopaikkojen
haltijat, ELY-keskuksen Ympäristö ja luonnonvarat -vastuualue sekä Liikenne- ja infra-
struktuuri -vastuualue, Pohjois-Savon pelastuslaitos, Kuopion kulttuurihistoriallinen
museo, Kuopion Energia Oy, Kuopion Sähköverkko Oy, Kuopion Vesi Liikelaitos, DNA
Itä- ja Keski-Suomi, TeliaSonera Finland Oyj kaupungin viranomaiset, kaupunkikuva-
työryhmä sekä lähialueen naapurit ja maanomistajat.

4.3.2 Vireilletulo

Asemakaavan vireilletuloaineisto (osallistumis- ja arviointisuunnitelma) on annettu
tiedoksi kaupunkirakennelautakunnalle 24.5.2017 ja vireilletulosta on ilmoitettu kuulu-
tuksella 27.4.2017.
4.3.3 Osallistuminen ja vuorovaikutusmenettelyt

Asemakaavamuutoksen vireilletuloaineisto sekä osallistumis- ja arviointisuunnitelma
(OAS, 11.5.2017, täydennetty valmisteluvaiheessa 8.3.2018) ovat olleet julkisesti näh-
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tävänä 29.5.2017–30.6.2017 kaupunkiympäristön palvelualueen asiakaspalvelussa
sekä Kuopion kaupungin internetsivuilla: www.kuopio.fi. Vireilletulosta on tiedotettu
Kuopion kaupunkilehdessä sekä lähetetty alueella toimiville sekä lähialueen maan-
omistajille- ja haltijoille tiedotteet kirjeitse tai sähköpostitse. Hanketta on esitelty kau-
punkikuvatyöryhmälle 6.4.2017.

Ennen kaavan valmisteluaineiston nähtävilläoloa naapuritaloyhtiöiden hallitusten edus-
tajille pidettiin tammikuussa 2018 alustava tiedustelutilaisuus autopaikkojen korttelialu-
een täydennysrakentamisesta ja kaupunkikuvallisesta siistimisestä. Naapuritaloyhtiöi-
den hallituksilta saatiin palautetta autopaikkojen kustannuksista. Monella taloyhtiöllä on
lähiaikoina tulossa suurehkoja saneerauksia, jonka vuoksi taloyhtiöillä ei ole valmiutta
lähteä kustannuksiltaan mittaviin hankkeisiin mukaan.

Vireilletuloaineistosta jätettiin yksi mielipide, koskien alueen houkuttelevuuden ja palve-
luiden lisääntymistä alueella, autopaikkojenrakentamisesta koituvia kustannuksia sekä
rakennusaikaisten autopaikkojen järjestämistä.

Kaavatyön aloituskokous on järjestetty 21.6.2017 ja siinä olivat edustettuina Pohjois-
Savon ELY-keskus, Ympäristö ja luonnonvarat -vastuualue, Kuopion Vesi Liikelaitos,
Kuopion Energia Oy, Kuopion Sähköverkko Oy, kunnallistekninen suunnittelu, maa-
omaisuuden hallintapalvelut sekä asemakaavoitus. Aloituskokouksessa esille nousi
mm. hulevesien viivytyksen järjestäminen, koska hulevesiviemäreiden kapasiteetti on
suunnittelualueella melko täynnä. Kokouksessa tarkasteltiin myös melulaskentaa, joka
oli tehty koko Kuopion alueelta. Rajalan Aitan suunnittelualue, varsinkin pohjoinen osa,
vaikuttaa melulaskennassa olevan hyvin soveltuva asuinrakentamiselle. Lähtökohtai-
sesti Suunnistajantien katsottiin säilyvän yksisuuntaisena. Liiketontin eteläpuolella
menee isoja kaukolämpö- ja sähköjohtoja, joten nykyisten tontin rajojen eteläpuolelle ei
voi tulla rakennustoimenpiteitä. Sähköverkolta saatiin ehdotukset muuntamoiden pai-
koiksi.

Kaavatyöstä valmisteltiin neljä vaihtoehtoa (VE A…D). Kaavatyön valmisteluaineisto
(luonnos) annettiin tiedoksi kaupunkirakennelautakunnalle 21.3.2018 ja aineisto oli
julkisesti nähtävänä MRL 62 §:n ja MRA 30 §:n mukaisesti 26.3 – 27.4.2018.

Valmisteluaineistosta järjestettiin info- ja keskustelutilaisuudessa yhteistyötahoille (ns.
lausuntokokous) 11.4.2018. Kokoukseen osallistuivat Kuopion Vesi Liikelaitoksen,
kunnallisteknisen suunnittelun ja Kuopion Sähköverkko Oy:n edustajat. ELY-
keskuksen ympäristö ja luonnonvarat -vastuualueen edustaja oli ilmoittanut poissa-
olosta, mutta on sähköpostitse kommentoinut, ettei aineistoon ole huomautettavaa.
Kuopion Sähköverkko oy:n mukaan molemmat muuntamot tarvitaan alueelle kaikissa
vaihtoehdoissa. Kunnallisteknisen suunnittelun edustajien mukaan kaava-alueen kes-
kiosassa oleva et-alue (muuntamoa varten) voi vaatia vielä jatkotarkastelua, jotta lii-
kenteen kanssa ei tule ongelmia (näkemäalueet). Lisäksi pohjoisella alueella et-aluetta
siirretään pois louhintarajoitetulta alueelta kalliokattovaatimuksen vuoksi. Keskusteltiin
lumitilan riittävyydestä, Kuopion Veden putkien siirrosta pois tonteilta 12-42-2 ja 12-42-
3 yleiselle katualueelle. Alueella tullaan tekemään kairauksia hulevesien viivytysputken
toteutussuunnittelua varten. Verkostosiirrot katualueelle eivät välttämättä vaadi kaa-
vamuutosta tontilla 12-42-3. Todettiin, että kaavamuutoksen liikenteellisiä vaikutuksia
tarkastellaan vielä jatkossa lisää.

Valmisteluaineistoa esiteltiin yleisötilaisuudessa Puijon kirkon seurakuntasalissa
23.4.2018. Nähtävänäolosta ja yleisötilaisuudesta tiedotettiin kuulutuksen lisäksi naa-
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purikiinteistöjä myös kirjeellä. Yleisötilaisuudessa oli asemakaavoituksen, maanomai-
suudenhallinnan ja rakennusliikkeen edustajan lisäksi lähes 80 osallistujaa. Tilaisuu-
dessa keskusteltiin mm. nykyisen pysäköintialueen kehittäminen asuinrakentamiselle,
pysäköintialueen käyttöön liittyvistä sopimuksista ja rakentamiseen liittyvistä mahdolli-
sista kustannuksista taloyhtiöille, lähialueen rakennustöistä aiheutuvista haitoista sekä
Suunnistajantien alueen uudisrakentamisen sijainnista, määrästä ja koosta. Tilaisuu-
dessa esiin tulleet seikat sisältyvät valmisteluaineistosta saatuihin mielipiteisiin. Yleisö-
tilaisuudessa järjestettiin nimetön asukaskysely, joka ei ollut valmisteluvaiheen viralli-
nen mielipide vaan kaavatyön tausta-aineistoa. Kyselyyn saatiin 53 vastausta. Vas-
taukset koskivat pääosin yleisötilaisuudessa esiin tulleita asioita. Asukaskysely ja kyse-
lyn vastaukset ovat liitteessä 10.1 ja 10.2.

Nähtävänä olon aikana aineistosta jätettiin kymmenen mielipidettä ja saatiin yksi lau-
sunto. Seitsemän taloyhtiön yhteisessä mielipiteessä kannatettiin alueen rakentamista
vaihtoehto (VE C) pohjalta. Kuopion kulttuurihistoriallisen museon antamassa lausun-
nossa esitetään Puijonlaakson avoimeen rakennustapaan perustuen Rajalan Aitan
liikerakennuksen säilyttämistä ja rakentamisen tavan jalostamista paremmin paikkaan
sopivaksi. Lausunnoille ja mielipiteille on laadittu vastineet, liitteenä 12.

Kaavatyön valmisteluvaiheessa paikallislehdessä on ollut jonkin verran lähinnä Puijon-
laakson asumalähiön autopaikkojen uudelleenjärjestelyihin, autopaikkatonttien raken-
tamiskustannuksiin ja yleisesti täydennysrakentamiseen liittyvää uutisointia.

Täydennysrakentamista tutkittiin valmisteluvaiheeseen saakka laajempana kokonai-
suutena käsittäen koko Suunnistajantien keskialueen. Tarkoituksena oli parantaa myös
avoimen hiekkakenttänä olevan pysäköintitontin ja sitä myötä koko alueen kaupunki-
kuvaa. Pysäköintitontin uudelleenjärjestely on osoittautunut tässä kaavamuutoksessa
ongelmalliseksi, koska asukkaat vastustivat pysäköintitontin kehittämistä, joten kaava-
alueen rajaus supistui valmisteluvaiheen jälkeen koskemaan vain ns. pohjoisosaa,
pelkästään korttelia 43.

Katu- ja yleisille alueille tulevat rakenteet työryhmä on käsitellyt ja hyväksynyt Suunnis-
tajantielle tulevat puistomuuntamoiden ehdotetut sijainnit kokouksessaan 21.8.2018.

Syksyllä 2018 kaupunkisuunnittelu järjesti Puijonlaaksossa tiedotustilaisuuden ja asuk-
kaiden kuulemista erääseen toiseen alueella käynnistyvään kaavahankkeeseen (Pui-
jonlaakson keskustan asemakaavamuutos) liittyen. Näissä tilaisuuksissa asukkaat
ottivat kantaa myös Suunnistajantien kaavamuutokseen – kaavaprossessiin ja valmis-
teluvaiheessa esitettyihin luonnoksiin. Mielipiteet olivat valmisteluaineistosta jätettyjen
mielipiteiden kanssa samansuuntaisia ja asukkailla oli näkemys, ettei valmisteluvai-
heen vaihtoehdoissa esitetty tehokas rakentaminen sovi Suunnistajantien alueelle.
Pieni metsä haluttiin säilyttää eikä rakentamista haluttu myöskään autopaikkatontille.

Kaavamuutosehdotuksessa on huomioitu asukkailta saatu palaute ja kaavaratkaisua
on jalostettu edelleen suunnittelijoiden ja asiantuntijoiden yhteistyönä.

Valmistelu- ja ehdotusaineistot on tehty yhteistyössä hakijan kanssa esisopimuksen
tehneen rakennusliikkeen arkkitehtisuunnittelusta vastaavan konsultin kanssa (QVIM
Arkkitehdit Oy).

4.3.4 Viranomaisyhteistyö
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Kaavatyön osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä valmisteluaineisto on toimitettu
Pohjois-Savon ELY-keskuksen ympäristövastuualueelle tiedoksi ja heidän edustaja
osallistui kaavatyön aloituskokoukseen. Kaavatyöstä ei ole ollut tarpeen pitää viran-
omaisneuvotteluita.

Rajalan Aitan kauppakiinteistön rakennuksen arvottamiseksi järjestettiin asiantuntija-
keskustelu Pohjois-Savon ELY-keskuksen ympäristö ja luonnonvarat -vastuualueen ja
Kuopion kulttuurihistoriallisen museon kanssa 31.8.2018. ELY-keskuksen mukaan
kauppa- ja liikerakennus on kuntoarvion mukaan niin huonokuntoinen, että rakennuk-
sen kunnostuskustannukset ovat kohtuuttomat eikä lisäselvityksiä mm. rakennuksen
käyttötarkoituksen muutoksen tutkimista varten tarvitse tehdä. ELY-keskuksen mukaan
alueelle voidaan osoittaa ympäristöön sopivaa lamellitalorakentamista. Kuopion kult-
tuurihistoriallinen museo ei esittänyt keskustelutilaisuudessa valmisteluvaiheen lau-
sunnosta poikkeavia mielipiteitä.

4.4 Asemakaavan muutoksen tavoitteet

Kaavamuutoksen hakijan ensisijaisena tavoitteena on liikekiinteistön ja sen pohjois-
puolisen urheilualueen uudisrakentaminen asuinkäyttöön siten, että Rajalan Aitan
rakennus purettaisiin.

Kaupungin tavoitteena on ollut kaavatyön valmisteluvaiheessa selvittää, voidaanko
kiinteistöjä yhdistää siten, että muodostettavalle uudelle kiinteistölle voitaisiin rakentaa
asuinrakentamista. Kaavan valmisteluaineistoa varten on selvitetty urheilualueen ra-
kentamismahdollisuudet väestönsuojasta johtuen ja liikekiinteistön rakennuksen kunto.

Lisäksi pysäköintialueen täydennysrakentamista ja pysäköinnin uudelleenjärjestelyä on
tarkasteltu kaavatyössä.

Strategisena tavoitteena on ylläpitää Puijonlaakson asukaspohjaa ja hyödyntää olevaa
kunnallistekniikkaa tiivistäen kaupunkirakennetta. Tavoitteena on myös parantaa kau-
punkikuvaa korvaamalla pysäköintikenttiä pysäköintilaitoksilla, jolloin uusille asuinra-
kennuksille voidaan rakentaa viihtyisät pihat.

Tavoitteiden tarkentuminen:
Tämän asemakaavamuutoksen yhteydessä pysäköintitontin käyttötarkoituksen muutos
ja rakentaminen on katsottu hyvin haasteelliseksi, joten kaavamuutosalueen rajausta
on muutettu koskemaan ainoastaan korttelia 43. Pysäköintitontin täydennysrakentami-
nen edellyttää sopimista kaikkien pysäköintitonttia käyttävien taloyhtiöiden kanssa.
Asukkailta saadun palautteen mukaan pysäköintialueelle ei haluta tällä hetkellä uudis-
rakentamista tai suurta muutosta, joten jatkossa taloyhtiöt kehittävät aluetta omin voi-
min ilman kaavamuutosta.

Saadun palautteen perusteella Puijonlaakson puistokaupunkimaisuus ja väljä raken-
tamisen tapa tulee ottaa kaavatyössä paremmin huomioon, minkä vuoksi rakentami-
sen tehokkuutta on tarkasteltu valmisteluvaiheen jälkeen edelleen.
4.5 Asemakaavan muutoksen vaihtoehdot ja niiden vaikutukset

4.5.1 Valmisteluvaiheen vaihtoehdot

Kaavamuutosalue käsitti valmisteluvaiheessa korttelin 12-43 sekä autopaikkatontin 12-
42-3. Kaavan laatimisen yhteydessä tutkittiin mahdollisuuksia sovittaa lamellimaista
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kerrostaloasuinrakentamista nykyiselle autopaikkojen korttelialueelle sekä Rajalan
Aitan liikerakennuksen ja urheilualueen paikalle.

Kaavan laatimisen yhteydessä arvioitiin liikekiinteistön säilyttämismahdollisuuksia
rakennusinventoinnin sekä kuntokartoituksen avulla. Rakennuksen huonon kunnon ja
pienen käyttöasteen vuoksi ei valmisteluaineistossa ole esitetty säilyttävää ratkaisua
liikekiinteistölle. Korttelin 12–43 pohjoisen osan rakentamista on selvitetty kaavan
yhteydessä pyytämällä lausunto kalliosuunnitteluyritykseltä täydennysrakentamisen
sopivuudesta alueelle.

Samassa yhteydessä tutkittiin autopaikkojen korttelialueen eli kiinteistön 12-42-3 kau-
punkikuvallista parantamista. Valmisteluaineiston vaihtoehdoissa on neljä erilaista
vaihtoehtoa kiinteistön kehittämisestä

Valmisteluvaiheen vaihtoehdot

Asemakaavan valmisteluvaiheen vaihtoehdossa A (VE A) pohjoisen kortteliin on esitet-
ty porrastuvaa lamellirakennusta niin että mäen päällä rakennus on 7-kerroksinen,
korttelin keskellä 6-kerroksinen ja korttelin etelälaidalla 5-kerroksinen. Rakennuksen
autopaikat on sijoitettu rakennuksen pohjoispäätyyn tai pihakannen alle. Pohjoisosan
rakentamista on rajoitettu kallioväestönsuojan kalliokattovaatimuksen vuoksi. Porras-
tuva lamellirakennus sopeutuu Puijonlaakson muuhun rakennuskantaan ollen kuitenkin
urbaanimpi poikkeus rakennettuine pihoineen.

Kiinteistön 12-42-3 alueelle on vaihtoehdossa A esitetty lamellikerrostaloa, jonka piha-
kannen alaisiin pysäköintitiloihin on uudelleenjärjestelty nykyisin hiekkapintaisella py-
säköintikentällä sijaitsevat autopaikat sekä uudisrakentamisen vaatimat autopaikat.
Autopaikat sijoittuvat todennäköisesti kahteen kellarikerrokseen, joista alempaan on
ajoyhteys Suunnistajantieltä. Rakennus on porrastuva lamellirakennus niin, että kiin-
teistön pohjoisosassa rakennus on 5-kerroksinen ja Taivaanpankontien varressa 4-
kerroksinen.

KUVA 19 ILMAKUVASOVITUS VE A KUVA 20 PIENENNÖS KAAVA VE A

Asemakaavan valmisteluvaiheen vaihtoehdossa B (VE B) pohjoisen kortteliin on esitet-
ty hieman matalammin porrastuvaa lamellirakennusta niin, että mäen päällä rakennus
on 6-kerroksinen, korttelin keskellä ja etelälaidalla 5-kerroksinen. Rakennuksen auto-
paikat on sijoitettu rakennuksen pohjoispäätyyn tai pihakannen alle. Pohjoisosan ra-
kentamista on rajoitettu kallioväestönsuojan kalliokattovaatimuksen vuoksi.
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Kiinteistön 12-42-3 alueelle on vaihtoehdossa B esitetty pysäköintilaitoksen rakenta-
mista niin että ympäristön kaupunkikuva siistiytyy. Kaava sallii kolmikerroksisen pysä-
köintilaitoksen. Havainnekuvissa pysäköintitalo on esitetty maastoon porrastuen.

KUVA 21 ILMAKUVASOVITUS VE B KUVA 22 PIENENNÖS KAAVA VE B

Asemakaavan valmisteluvaiheen vaihtoehdossa C (VE C) pohjoisen kortteliin on esi-
tetty vaihtoehdon B kanssa samanlaista kerrostaloa, jossa mäen päällä rakennus on 6-
kerroksinen, korttelin keskellä ja etelälaidalla 5-kerroksinen. Rakennuksen autopaikat
on sijoitettu rakennuksen pohjoispäätyyn tai pihakannen alle. Pohjoisosan rakentamis-
ta on rajoitettu kallioväestönsuojan kalliokattovaatimuksen vuoksi.

Vaihtoehdossa C kaava-alue on rajattu vain kortteliin 12-43, eikä autopaikkojen kortte-
lialueelle tehdä kaavamuutosta. Alueella voidaan joutua uusimaan sadevesiviemäris-
töä, nykyisen kaavan puitteissa.

KUVA 23. ILMAKUVASOVITUS VE C KUVA 24. PIENENNÖS KAAVA VE C

Asemakaavan valmisteluvaiheen vaihtoehdossa D (VE D) pohjoisen kortteliin on esi-
tetty vaihtoehdon B ja C kanssa samanlaista kerrostaloa, jossa mäen päällä rakennus
on 6-kerroksinen, korttelin keskellä ja etelälaidalla 5-kerroksinen. Rakennuksen auto-
paikat on sijoitettu rakennuksen pohjoispäätyyn tai pihakannen alle. Pohjoisosan ra-
kentamista on rajoitettu kallioväestönsuojan kalliokattovaatimuksen vuoksi.
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Kiinteistön 12-42-3 alueelle on vaihtoehdossa D esitetty muodostettavaksi kaksi tonttia.
Pohjoisosaan mahdollistetaan 5-kerroksisen lamellikerrostalon rakentaminen, jonka
pysäköintipaikat sijaitsevat pihakannen alla. Kerrostalotontin eteläpuoleiselle tontille
sijoitetaan nykyisin kiinteistöllä sijaitsevat autopaikat pysäköintilaitokseen.

KUVA 25. ILMAKUVASOVITUS VE D KUVA 26. PIENENNÖS KAAVA VE D

4.5.2 Tutkittujen vaihtoehtojen vaikutukset

Täydennysrakentaminen vaikuttaa naapurustosta avautuviin näkymiin. Porrastuvat
lamellirakennukset sopeutuvat Puijonlaakson muuhun rakennuskantaan ollen kuitenkin
urbaanimpi poikkeus rakennettuine pihoineen. Korttelista 12-43 poistuu liiketiloja ja
pieni, aluskasvillisuudeltaan kulunut metsikkö uudisrakentamisen tieltä. Vaihtoehdois-
sa A ja B autopaikkojen korttelialueen pysäköinnin uudelleenjärjestäminen siistii ympä-
ristöä, kun autopaikat siirtyvät kellarikerroksiin ja pihakansi jää asukkaiden käyttöön.

Vaihtoehdoissa (VE A, B ja D), jotka koskevat pysäköintitonttia 42-3 käyttötarkoituksen
muutos ja rakentaminen edellyttävät sopimista kaikkien pysäköintitonttia käyttävien
taloyhtiöiden kanssa.

4.5.3 Asemakaavan muutosratkaisun valinta ja perusteet

Asemakaavamuutokseen liittyvät suunnitelmat on laadittu asetettujen tavoitteiden ja
käytyjen neuvottelujen sekä asukkailta tulleen palautteen pohjalta. Kaavan lähtökoh-
daksi otettiin valmisteluvaiheessa koko Suunnistajantien asumasolun keskialueen
kaupunkikuvallinen kehittäminen ja kaupunkirakenteen eheyttäminen.

Valmisteluvaiheen luonnosaineistossa on huomioitu sidosryhmäneuvotteluissa esille
tulleet seikat liittyen mm. kallioväestönsuojan aiheuttamiin rajoituksiin rakentamises-
sa.

Edellä esitetyt vaihtoehdot ja suunnitelmat asetettiin valmisteluaineistona nähtäväksi
ja valmisteluaineistoa esiteltiin yleisötilaisuudessa sekä sidosryhmille järjestetyssä
lausuntokokouksessa. Nähtävänäolon aikana kaavatyöstä jätettiin kymmenen mieli-
pidettä sekä Kuopion kulttuurihistoriallisen museon lausunto. Annetut mielipiteet
koskivat pääasiassa pysäköintitontin rakentamista, uudisrakentamisen määrää ja
kokoa sekä täydennysrakentamisen sopeutumista Puijonlaakson avoimeen rakenta-
misen tapaan. Mielipiteet, lausunto ja vastineet ovat liitteenä 12.
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Valmisteluvaiheen jälkeen päätettiin, että pysäköintitontti jätetään kaava-alueen ulko-
puolelle. Autopaikkojen korttelialueelle saatetaan myöhemmin laatia kaavamuutos,
joka mahdollistaa tontin täydennysrakentamisen, mikäli kaikkien pysäköintialuetta
käyttävien taloyhtiöiden kanssa päästään sopimukseen tontin kehittämisen mallista ja
kustannuksista.

4.5.5 Ehdotusvaiheen suunnitelmat

Tavoitteena on sopeuttaa uusi asuinkerrostalorakentaminen alueen olemassa olevaan
kaupunkirakenteeseen.

Uusi rakentaminen noudattaa alueen muiden lamellitalojen kanssa samaa koordinaa-
tistoa, rakennusratkaisu on mittasuhteiltaan pitkänomainen ja käyttää hyväkseen
maastonmuotoja.

Valmisteluvaiheen jälkeen vaihtoehto C:n pohjalta on edelleen tutkittu erilaisia vaihto-
ehtoja, jossa rakentaminen sijoittuu pääasiassa Rajalan Aitan tontille niin, että pieni
metsikkötontti jää mahdollisimman suurilta osin rakentumattomaksi. Suunnitelmaa on
kehitetty luonnosvaiheen jälkeen poistamalla pohjoisin ja korkein rakennusmassa,
madaltamalla kerroslukua sekä sijoittamalla tonttipysäköintiä rakennuksen eteläpuolel-
le.

Kaavamuutosehdotuksessa kortteliin 43 osoitetaan yhden kerroksen verran porrastuva
(V-IV) lamellikerrostalo. Korttelin korkeuseroja on hyödynnetty pysäköintiratkaisuissa.
Suunnitelmassa on esitetty rakennuksen alle pihakansi, jonka alle pysäköinti ja pyörä-
paikat sijoittuu yhteen kerrokseen. Pysäköintiin ajo tapahtuu Suunnistajantien lenkin
keskiosasta katutasosta. Pienestä metsiköstä liitetään pala muodostuvaan kerrostalo-
tonttiin ja loppuosa merkitään lähivirkistysalueeksi. Suunnistajantien katualueesta
liitetään pieni pala rakennuksen eteläpuolella tonttiin avopysäköinnin mahdollista-
miseksi.

5. ASEMAKAAVAMUUTOKSEN KUVAUS

5.1 Asemakaavamuutoksen rakenne

Kaavaratkaisun ehdotusvaiheen suunnitelma perustuu kaavan valmisteluvaiheessa
esillä olleeseen vaihtoehto C (VE C) sekä valmisteluvaiheessa saatuihin kommenttei-
hin, selvityksiin ja muihin tarkasteluihin. Vaihtoehto C oli yleisemmin pidetty parhaim-
pana vaihtoehtona esillä olleista, koska alueen nykyiset pysäköintijärjestelyt jäävät
vaihtoehdossa ennalleen. Vaihtoehto C osoittaa rakentamista ainoastaan kortteliin 12-
43 ja on myös hankkeen toteutumisen kannalta taloudellisesti kannattavin sekä sopi-
musteknisesti mahdollinen, ja täten toteutettavin vaihtoehto.



RAJALAN AITTA, PUIJONLAAKSO 12-43 30

KUOPION KAUPUNKI • KAUPUNKIYMPÄRISTÖN SUUNNITTELUPALVELUT • ASEMAKAAVOITUS

KUVA 27. HAVAINNEKUVA ALUEELTA

5.1.1 Mitoitus

Asemakaava-alueen pinta-ala on 4913m2, josta 1893m2 on varattu asuinkerrostalora-
kentamiselle. Katualueen osuus on 1838m2. Asuinkerrostalojen korttelialueeseen
liitetään 283 m2 kaistale liikerakennustontin pohjoispuoleisesta pienestä metsiköstä ja
102 m2 kaistale eteläpuoleisesta katualueesta. Virkistysalueeksi merkittävän pienen
metsikön pinta-alaksi jää 1182m2.

Rajalan Aitan asemakaavoituksen myötä kortteliin 12-43 mahdollistetaan 3600 k-m2

uutta asuinrakentamista. Tontille on suunnitelman mukaan tarkoitus sijoittaa 58 asun-
toa. Asukkaita arvioidaan tulevan noin 95 asukasta. Asuntokoko on suunnitelmissa
monipuolinen.

Korttelialueella on maanalaisia tiloja, jotka ovat pääosin pysäköintitiloja. Pihakannen
alla olisi noin 37 autopaikkaa sekä pyöräpaikkoja. Maanpäällisiä pysäköintipaikkoja
korttelissa 12-43 olisi 8. Viereisellä pysäköintitontilla 12-42 säilyvät liikekiinteistölle
osoitetut olevat vierasautopaikat.

5.1.2 Palvelut

Suunnistajantien alue tukeutuu Puijonlaakson palvelukeskuksen monipuolisiin palve-
luihin ja edesauttaa osaltaan niiden säilymistä alueella.
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5.2 Ympäristön laatua koskevien tavoitteiden toteutuminen

Asemakaavan muutoksen laatimisen yhteydessä on tutkittu suunnittelualueen lähiym-
päristöä ja pyritty suunnittelemaan niin, että uusi rakentaminen sopeutuu ympäristöön-
sä. Asemakaavan muutoksen laatiminen perustuu Puijonlaakson rakennushistorialli-
seen selvitykseen (Kuopion kaupunki, kaavoitusosasto, Henna Manninen 25.8.2010)
sekä Puijonlaakson kaupunkikuvaselvitykseen. Täydennysrakentaminen on suunnitel-
tu niin, että se soveltuu alkuperäisen kaupunkisuunnitelman ideaan: kolmen tornitalon
ryppääseen ja maastonmyötäisiin lamellitaloihin.

Alueen asukkaiden mielipiteitä asuinalueen puistomaisuuden säilymisen puolesta on
kuultu ja niitä on huomioitu kaavaratkaisussa rakentamistehokkuuden keventämisellä.
Olemassa olevista rakennuksista avautuvat näkymät ja asumisviihtyisyys on huomioitu
rakennusmassan porrastamisella ja vähentämällä rakennustehokkuutta valmisteluvai-
heen vaihtoehtoihin verrattuna. Uudisrakentaminen on sijoitettu niin, että oleva puusto
pienen metsikön tontilla voidaan lähes kokonaisuudessaan säilyttää ja Suunnistajan-
tien silmukan kapein osa jää rakentumatta.

Alueen rakennukset tullaan toteuttamaan mahdollisimman korkeatasoisina sekä ympä-
ristön ja kaupunkikuvan että alueen vetovoimaisuuden ja historiansa takia. Kaupunki-
kuvallisesti ratkaisu edustaa tämän päivän arkkitehtuuria Puijonlaakson 60-70-luvun
miljöössä. Arkkitehtuurikilpailutyön pohjalta laaditun Puijonlaakson ensimmäisen ase-
makaavan henki sekä avoimeen rakennustapaan pohjautuvan asemakaavan keskeiset
periaatteet on otettu huomioon täydennysrakentamisessa.

Sitovana rakentamistapaohjeena (rto-2) toimii selostuksen liitteinä 3 oleva havainneai-
neisto.

5.3 Aluevaraukset

Asemakaavan muutoskartta merkintöjen selityksineen on liitteenä 2.1. Kaava-
muutostyöhön on havainnollistavan aineiston laatinut QVIM Arkkitehdit Oy. Asema-
kaavan muutoksen mukainen rakennussuunnitelman luonnos ja havainneaineisto on
liitteenä 3.

5.3.1 Korttelialueet

AK Asuinkerrostalojen korttelialue

Rakennusoikeutta on rajattu rakennusalan rajauksella ja määrittelemällä rakennuksen
kerrosluku (V-IV). Kaavan mahdollistaman rakennusoikeuden määrä on 3600 k-m2.
Korttelin korkeuserojen vuoksi muodostuvalle tontille on mahdollista toteuttaa osittain
maanalainen pihakansi, jonka alle sijoittuu autopaikkoja ja huolto- ja teknisiä tiloja, joita
ei lasketa kerrosalaan kuuluviksi. Myöskään katolle rakennettavat teknisiä (iv-
konehuone) tiloja ei lasketa kerrostalaan.

Autopaikkamääräys on kaksi autopaikkaa kolmea asuntoa kohti (2 ap / 3 as) ja vieras-
paikkamääräys on tämän lisäksi 1 vierasautopaikka 10 asuntoa kohti (1 vap / 10 as).
Maanalainen pysäköinti on sallittu koko tontilla. Maantasoautopaikat on osoitettu tontin
eteläpäähän pihakannen alaisiin pysäköintitiloihin ajon yhteyteen.
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Alueella on pyöräpaikkamääräys yksi pyöräpaikka 30 asuinkerrosalaneliömetriä koh-
den. Asuinrakentamisen pyöräpaikat on määräyksen mukaan katettava 75 prosentti-
sesti. Pysäköintinormi (2 ap / 3 as) edellyttää riittävien ja laadukkaasti toteutettujen
pyörä-pysäköintien sekä -säilytystilojen rakentamista tonteille. Tämä kannustaa pitä-
mään pyöräilyä ensisijaisena liikkumismuotona alueella ja helpottaa pyörän käyttöönot-
toa sekä esimerkiksi talvipyöräilyä.

Tonttia koskee sitova rakentamistapaohje (rto-2).

VL Lähivirkistysalue

Korttelin 43 pohjoispäässä oleva havupuuvaltainen alue säilyy pääosin metsikkönä.
Metsiköstä asuinkerrostalojen korttelialueeseen lohkaistavan alueen pinta-ala on 283
m2. Nykyinen pieni metsikkö on voimassa olevassa asemakaavassa merkitty urheilu-
alueeksi (U), joka tässä kaavamuutoksessa muutetaan viheralueeksi (VL).

Katualue

Suunnistajantien keskiosasta korttelin 43 eteläpuolelta liitetään pieni osa katualueesta
muodostuvaan tonttiin 43-3. Muutoin katualueet säilyvät ennallaan

5.4 Kaavamuutoksen vaikutukset

5.4.1 Vaikutukset rakennettuun ympäristöön

Uusi rakennuskanta muuttaa ja siistii kaupunkikuvaa sekä eheyttää ja tiivistää kaupun-
kirakennetta, kun vajaakäyttöinen, huonokuntoinen liikerakennus poistuu. Uusi raken-
taminen vaikuttaa naapurirakennusten ja korttelien tonttien valoisuuteen ja asunnoista
avautuviin näköaloihin. Naapurialueen asukkaat saattavat kokea tämän heikennykse-
nä nykytilanteeseen niin maisemallisten kuin ympäristöllistenkin tekijöiden osalta.

Suunnitellun uudisrakentamisen korkeus porrastuu Puijonlaaksolle ominaisesti maas-
ton muotojen mukaan niin, että täydennysrakentaminen sopeutuu alueen muuhun
rakennuskantaan. Lamellitalotyypin käyttäminen uudisrakentamisessa sopeutuu alu-
een olevaan rakennuskantaan ja säilyttää Puijonlaaksolle ominaisen tornitalojen ja
lamellitalojen kontrastin maisemassa.

5.4.2 Sosiaaliset ja taloudelliset vaikutukset

Kaavamuutos parantaa Puijonlaakson elinvoimaisuutta lisäämällä lähipalvelujen käyt-
täjiä sekä palvelukysyntää ja tukee lähipalvelujen säilymistä ja vahvistumista alueella.
Hankkeella on mahdollisuus kohentaa Suunnistajantien kaupunkikuvaa ja asuinalueen
ilmettä sekä luoda uutta vetovoimaisempaa mielikuvaa asuinalueesta ja vastaa asun-
tojen kysyntään alueella.

Uusi rakentaminen monipuolistaa alueen asuntotarjontaa, lisää asukasmäärää alueella
sekä mahdollisesti tasapainottaa alueen asukkaiden ikäjakaumaa. Hankkeella ei vai-
keuteta minkään väestöryhmän toimintamahdollisuuksia lähiympäristössä.

Puijonlaaksoa halutaan kehittää täydennysrakentamisella, jotta alue jatkossakin entistä
paremmin toteuttaisi alkuperäisen asemakaavan ja lähiöperiaatteen ajatuksen elinvoi-
maisesta, toiminnallisesta, palveluja tarjoavasta ja aktiivisesta kaupunginosasta. Ra-
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kentamisen aikaisia työllisyysvaikutuksia lukuun ottamatta vaikutukset työllisyyteen ja
talouteen jäävät vähäisiksi.

Perhe- ja lapsivaikutuksiin liittyen uusien perheiden muuttaessa alueelle ihmisten
välinen kanssakäyminen mahdollisesti lisääntyy ja lapset saavat uusia koulu- ja leik-
kikavereita.

5.4.3 Vaikutukset ilmastoon, luontoon ja luonnonympäristöön

Kaavamuutos koskee pääasiassa rakennettua ympäristöä ja vain vähäisissä määrin
metsittynyttä urheilualuetta ja osaa katualueesta. Pienen osan katualueesta ja metsi-
köstä liittäminen muodostuvaan asuinkerrostalotonttiin helpottaa olennaisesti tontin
käyttöä ja mahdollistaa maantasopysäköinnin tontilla. Alueen rakentuminen tukee
eheytyvän yhdyskuntarakenteen tavoitetta. Samalla kaavamuutos on osaltaan Kuopi-
on ilmastopoliittisen ohjelman 2009-2020 mukainen, koska se tiivistää entisestään
kaupunkirakennetta ja tukeutuu oleviin liikenneyhteyksiin ja kunnallistekniikkaan.

Alueen avoin keskiosa tiivistyy. Kaava-alueen pohjoisosassa oleva pieni metsikkö jää
lähes kokonaan rakentamisen ulkopuolelle. Alueen rakentamisella ei ole vaikutusta
virkistysreitteihin. Alueen rakentaminen lisää hulevesiä. Alueella on tehty kaavatyön
pohjaksi hulevesitarkastelu, joka on myös kaavaselostuksen liitteissä (liite 5).

Suunnittelualueelle on laadittu hulevesitarkastelu. Rakennuslupa-asiakirjoihin tulee
sisällyttää hulevesien hallintasuunnitelma, jonka sopeutumisesta alueelle tulee pyytää
tarvittavat viranomaislausunnot. Vettäläpäisemättömiltä pinnoilta tulevia hulevesiä
tulee viivyttää alueella viivytyspainanteiden, -altaiden tai muiden vastaavien rakentei-
den avulla.

5.4.4 Vaikutukset liikenteeseen, terveellisyyteen ja turvallisuuteen

Koko korttelin rakennuttua alueelle tulee alustavien suunnitelmien mukaan noin 58
uutta asuntoa, joten liikenne lisääntyy Taivaanpankontiellä ja Suunnistajantiellä. Uuden
asumisen aiheuttama henkilöautoliikenne alueelle on kuitenkin melko vähäistä. Liiken-
teellisesti alue on helposti saavutettavissa kaikilla liikkumismuodoilla. Alue sijaitsee
Puijonlaakson palvelujen ja joukkoliikenneyhteyksien lähellä sekä on kävely- ja pyöräi-
lymatkan etäisyydellä Kuopion keskustasta, mikä itsessään vähentää autoilun tarvetta.

Uudisrakentamisen vaatima autopaikkamäärä ei kuormita olevaa pysäköintitonttia
vaan kaikki autopaikat osoitetaan muodostuvalle kerrostalotontille rakennettaviin koko-
naan tai osittain maanpinnan alapuolisiin pysäköintitiloihin.

Puijonlaakson alueen täydennysrakentamiskaavoissa käytetyn autopaikkanormin
toivotaan vaikuttavan autoilevien määrään alueella ja lisäävän kevyen liikenteen ja
joukkoliikenteen käyttäjämääriä. Asukasmäärän lisääntyminen lisää joukkoliikenteen
kysyntää ja toimintaedellytyksiä alueella sekä ylläpitää palvelutasoa. Alueen pyöräi-
lymahdollisuuksia parannetaan edellyttämällä enemmän katettuja pyöräpaikkoja ra-
kennusluvassa, mikä helpottaa pyörien käyttöönottoa. Kävelyn ja pyöräilyn osalta
verkosto kestää hyvin käyttäjien lisääntymisen.

Kaavaratkaisu ei vaikuta olennaisesti alueen viihtyisyyteen (melu, saasteet, ympäristö-
vaikutukset) nykytilanteeseen nähden. Turvallisuuden tunne saattaa tilapäisesti heike-
tä, kun rakentamisen aikainen, huoltoja asukasliikenne kasvavat.
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5.4.5 Muut vaikutukset

Kaavamuutos parantaa alueen vetovoimaisuutta, kilpailukykyä ja kasvua sekä edes-
auttaa palveluiden säilymistä Puijonlaaksossa. Alueen asuntorakentaminen palvelee
myös tulevaisuuden kehitysmahdollisuuksia Puijon sairaalan, Savilahden alueen sekä
keskustan alueilla.

Pieni metsikkö, joka kaavamuutoksessa pienenee (mitoitus), ei kuulu merkittävään
viher- tai puistoalueverkostoon. Sammakkolammen puistoalue on hyvin lähellä kaava-
muutosaluetta, joten ulkoilu- ja virkistysmahdollisuudet eivät heikkene oleellisesti.
Uudet asunnot sijoittuvat Sammakkolammen virkistysalueen ja muiden virkistysreittien
välittömään läheisyyteen, mikä mahdollisesti lisää virkistysalueen käyttäjiä.

Suunnittelualuetta ympäröivä kunnallistekninen verkosto on valmiiksi rakennettu ja
säilyy ennallaan. Hulevesien viivytystä varten tehdään erillisiä töitä kaavamuutosalu-
een ulkopuolella. Uudisrakentaminen edellyttää kahden uuden puistomuuntamon
rakentamista. Muuntamoille on osoitettu varaukset kaavassa.

5.5 Ympäristön häiriötekijät

Alueella ei ole läpiajoliikennettä eikä häiritsevää toimintaa ja alue on metsien ja puus-
toalueen ympäröimä.

Alueella on tehty melutarkastelu, Kuopion ja Siilinjärven meluselvitys vuosille 2017 ja
2035-raportin pohjalta. Selvityksessä melulaskennat on tehty Cadna A 2017 – lasken-
tamalliohjelmiston pohjoismaisilla tieliikennemelun-, raideliikenne-melun ja teollisuus-
melun melulaskentamallilla (Nordic Council of Ministers 1996a, Nordic Council of Mi-
nisters 1996b, Kragh 1982).

Tarkastelussa käytetään tieliikenteenmelumallia, sillä muut melulähteet, kuten raidelii-
kenne, eivät aiheuttaneet mittausasteikon tasolle yltävää melua Suunnistajantien alu-
eella.

Vuoden 2016 mallissa täydennysrakennettavan korttelin 12-43 keskiosaan jää alle 45
dB keskiäänitasoja ja korttelin reunoilla keskiäänitasot ovat 45-50dB välillä. Eteläisen
kiinteistön 12-42-3 pohjoisosassa keskiäänitasot ovat 45-50dB välillä, mutta aivan
kiinteistön etelälaidalla Taivaanpankontien melu aiheuttaa jopa 60-65 dB keskiäänita-
soja. Tästä syystä kaavan vaihtoehtoon A on merkitty kiinteistön 12-42-3 rakennusalan
eteläiseen rajaan vaatimus ulkoseinien ja ikkunoiden ääneneristävyydestä. Yöajan
keskiäänitasot jäävät suunnittelualueella pääosin alle mittausasteikon mikä on 40 dB.
Ainoastaan aivan Taivaanpankontien vieressä keskiäänitasot ovat 50-55 dB.

Vuoden 2035 mallissa korttelin 12-43 keskiosaan jää 40-45 dB keskiäänitasoja ja
korttelin reunoilla keskiäänitasot ovat 45-50 dB välillä. Eteläisen kiinteistön 12-42-3
pohjoisosassa keskiäänitasot ovat, vuoden 2016 tapaan, 45-50 dB välillä, mutta aivan
kiinteistön etelälaidalla Taivaanpankontien melu aiheuttaa jopa 60-65 dB keskiäänita-
soja. Yöajan keskiäänitasot jäävät suunnittelualueella pääosin alle mittausasteikon
ainoastaan aivan Taivaanpankontien vieressä keskiäänitasot ovat 50-55 dB.

Laskentamallissa ei ole kuitenkaan huomioitu kaavan myötä mahdollisesti rakentuvien
kerrostalojen melua rajaavaa vaikutusta, jolloin korttelin keskiosan piha-alueet jäävät
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todennäköisesti alle 50 dB ehkä jopa 45 dB. Täydennysrakentaminen parantaa myös
korttelin yömelutasoa, minkä myötä keskiäänitaso jää todennäköisesti alle mittausas-
teikon, joka on 40 dB.

5.6 Kaavamerkinnät ja -määräykset

Asemakaavassa on käytetty Kuopion kaupungin käytössä olevia kaavamerkintöjä ja -
määräyksiä. Niitä on selostettu kohdassa ”5.3.1 Korttelialueet” ja ne sisältyvät liitteinä
2.1 ja 2.2 oleviin kaavakarttaan merkintöineen ja määräyksineen.

5.7 Nimistö

Asemakaavan muutoksella ei ole vaikutusta nimistöön.

5.8 Kaavatalous

Suunnittelualue on osa Puijonlaakson olevaa kaupunkirakennetta, joten aluetta palve-
levat kadut, johdot ja kaapelit on jo toteutettu. Alueella on pääosin valmiina vesi- ja
viemäriverkosto samoin kuin kaukolämpö-, pien- ja keskijänniteverkosto, johon uusi
rakentaminen tullaan liittämään. Mikäli nykyistä verkkoa tullaan muuttamaan, muutos-
työkustannukset veloitetaan muutosta haluavalta.

Kaavaratkaisu ja täydennysrakentaminen parantaa verkostojen käyttöastetta, tiivistää
alueen kaupunkirakennetta ja hyödyntää olemassa olevaa kunnallistekniikkaa sekä
katu- ja palveluverkostoa ollen siten kestävän kehityksen tavoitteiden mukainen.

KUVA 28. MELUTARKASTELUN KARTAT. ENSIMMÄINEN PYSTYRIVI V. 2016, TOINEN PYSTYRIVI V. 2035.

2016 2035
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6 ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN TOTEUTUS

6.1 Toteutusta ohjaavat ja havainnollistavat suunnitelmat

Asemakaavan muutostyön yhteydessä on laadittu rakennussuunnitelman luonnoksia,
joilla on tutkittu rakennusten massaa, pysäköintiratkaisuja sekä rakentamisen taloudel-
lisuutta.

Rakennussuunnitelmaluonnokset ja havainnekuvat on määrätty asemakaavan raken-
tamistapaohjetta täydentäväksi aineistoksi (liite 3). Rakentamistapaohjeen pääasialli-
sena tarkoituksena on ohjata jatkosuunnittelussa rakennusten sijoittumista ja materiaa-
li- ja värimaailmaa sekä rakennusmassan muotoa.

6.2 Toteuttaminen ja ajoitus

Alueen rakentaminen aloitetaan mahdollisimman pian, kun se kaavatilanteen puolesta
on mahdollista. Kallioväestönsuojan ja pysäköintitontin saavutettavuus sekä pääsy
kaavamuutosaluetta ympäröiville tonteille täytyy varmistaa koko rakentamisajan.

6.3 Toteutuksen seuranta

Kaupunki seuraa rakennusoikeuden toteutumista, pysäköintipaikkojen riittävyyttä ja
laatua sekä liikenteen toimivuutta.

Kuopiossa 9.5.2019

Pauli Sonninen Mirjam Hyvönen
vs. asemakaavapäällikkö kaavoitusarkkitehti


